Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Terrae sanctae vetus effigies ex. scripturae libris adumbrata - Cod. Ettenheim-Münster 117

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput II.

[urn:nbn:de:bsz:31-111337](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111337)

Achan anathema in Hierichuntem prolatum
ulisceretur, cum scilicet ex praeda ejusdem
bis ipse sibi spolia eripuit, Jos. 7. 3. p. Expulsa
tandem crimine Urbs capta, direpta, et in con-
dis absumta est ab Hebraeis, omnes incola ter-
cidati, Rex quoque eorum in patibulo suspen-
sus, Jos. 8. 19. p.

9^o Petra-Remmon rupes aut Urbs supra pro-
ruptum saxum posita, ad quam Benjamin-
prolis fracti se receperunt, Jud. 20. 47. Sita
erat non procul à Gabaa et Hai 15. milia
ribus à Gerossolymsa ad orientem.

10^o Galgala locus celeberrimus ad occidentem
Jordanis et ad orientalem plagam Urbis Jeri-
cho, ubi Israelitae post trajectum huius pede-
annum castra metati sunt, Jos. 4. 19.
Successu temporis Urbs ibidem condita est
rum gestarum memoria in Scripturis sacris
celeberrima. Hic Jome jubente Dominus
filios Israëel circumcidit, Jos. 5. 3. Manna
quoque defecit, ibid. 12. De Galgalis
ascendit Jome, ut Gabaonitas foederato-
sus à quinque Regibus obsepos liberaret,
Jos. 10. 9. p.

Judicium etate idola Galgalis fuisse memo-
ratur Jud. 3. 19. Hic Saul à populis in
Regem electus est, 1. Reg. 11. 15. Postea de
Saul immolatis ante Samuelis adventum
victimis Dei indignationem in se inuitari
1. Reg. 13. 9. p. quoniam et reprobatum senten-
tiam in se prolatam audivit, quod Jerich-
Amalaicis eorum Regem vivere permittit
opinamque spolia levasset contra Domini
praeceptum, ibid. c. 15. v. 2. 3. 12. 18. 23. p.

Post cladem Absalom David Regiam re-
petens transmissis Jordane venit in Galga-
la omni populo Juda comitante, 2. Reg.
19. 40.

Cum levare vellet Dominus Eliam per
tubinem in cochum, ibant ipse et Eliseus
de Galgalis, 4. Reg. 2. 1. Videtur, quod
Eliseus etiam in Galgalis domicilium ha-
buerit, ibid. 4. 30.

Vitulum aureum populorum cultui ibi
vel à Jeroboamo Rege Israëlis, vel ab alio
quodam ejus Successore erectum fuisse tes-
tatum fuisse videntur Propheta Isaias
9. et 9. 15. item 12. 11. et Amos 4. 4. et 5.

Caput II. De Samaria.

Samaria Terra Sancta vis Jordane
provincia Tribum Ephraim simul et ma-
riam Tribum Manasse complectebatur,
limitesque habebat ad ortum Jordane
ad austrum Judaeam propriam, ad oceanum
Mare Mediterraneum, et ad Aquilonem
Galilaeam. Illius Longitudo ab or-
te in occidentem seu ad Jordane ad Ma-

4 10^o Non hic patentermittenda est
Urbs Hobe, ^{non Nob} ~~non Nob~~ ^{non Nob} ~~non Nob~~. Videtur eadem esse
ae Anathoth, de qua Jos. 13. 18, quam in-
lebius vi Anathoth tribus nephtalim ab
Hieronymum in Jerem. 1. et 31. Iose-
phus vero Ant. l. 10. c. 10. 20. Stadiis ab ea
distantem fuisse memorat, quod fere ad
eamdem redit distantiam. id ~~videtur~~
quod videtur in 2. Reg. 2. 20.

Auctor libri 2. Esd. c. ii. v. 32. eas distinguere videtur, aut enim filios Benjamin occupasse Anathoth, et Nob. Verum quidquid

ea de re sit sibi invicem vicinioribus, ab eis vicinis fuisse dici debent, ut unus idemque locus fuerint reputata.

Anathoth Jos. 21. 18. fit civitas confregit filios Lavon tributur. 2. Reg. 23. 27.

Inter triginta fortes exercitus Davidis venietur Abiezer de Anathoth. 3. Reg. 2.

20. Salomon Abiathar Sacerdotem filium Achimelech Sacerdotis in Nobe amantem Davit in urbem suam Anathoth f. unde colligi potest, hanc eandem esse ac Nobe, cum in Nobe Abiathar natus fuerit: 1. Esd. 2. 23. inter Israelitas, qui

Dum Zorobabel e captivitate Babylonica reversi sunt in Jerusalem, viri urbis Anathoth 123. at 2. Esd. 7. 27. 128. numerantur.

Isai. 10. 30. Urbs haec pericula vocatur. Fuit patria Jeremia Propheta, Jer. 1. 1.

Convidibus suis, qui ei mortem minabantur, Nontia eos prophetaret, exitium praedicit, c. ii. v. 21. p. Insuper Sedecia Regis Jerusalemis in carcere detentus agrum in Anathoth eruit, Jb. c. 32. 7. 8. 9.

Nobe seu Nob si non eadem cum Anathoth saltem ei abas vicina fuit, ut eam attingere

videatur, atque etiam Sacerdotalis audit, David in Anathoth profugus patria Achimelech Sacerdotis; ad quem Davit a Saule profugus veniens ab eo gladium Goliath, qui ibidem operabatur, et panes propositionis quos Achimelech paulo ante e. Davit manducaverat, ad comedendum accepit; qua de re a Doeg Idumeo certior factus, Saul, ipsum Achimelech et omnes Sacerdotes Nobe, interfecit, et omnesque populos ibi habitantes, 1. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

2. Reg. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

Mediterraneum erat civiter 63. miliarium Hebraeorum seu Romanorum; Latitudo autem a Meridie ad Septentrionem seu a Judea ad Galileam 33. civiter.

A Regno Israel, quod decem Tribubus, quae motus Salomone a Regno Juda secesserant, constabat, distincta non fuit, atque primum Samaria nomen adeptam est ab Urbe Samaria ab Amri Rege Israel a fundamentis extorta atque totius Israelitici Regni Metropoli facta. Unde Samaritanorum nomine censeri possent decem Tribuum Israelita, qui Regnum hoc universim tenebant: ut consueto Savorum Auctorum Stylo, illi duntaxat Samaritani vocantur, qui Tribum Ephraim et dimidiam Manasse incolunt, et quos Salomanasar Rex Assyria occupatis hisce duabus provinciis, earumque omnibus incolis ad longinquas regiones in captivitatem abductis, e remotissimis transseptentrionalibus regionibus in illas deduxit, 4. Reg. 17. 24.

Illi cum veri Dei cultum ignorantes falsa sua numina colere pergerent, a Leonibus subito inventibus devorabantur, unde e captivitate missi, ad eos Sacerdos Dei Israel, a quo Hebraeorum religionem edocuerant, quam ita amplexi sunt, ut pristinam Idolorum religionem retinentes cultum veri Dei cum veteri superstitione jungerent. 16. v. 28. et Reg.

Quamdiu is rerum Status permanserit, incertum est: post regressum tamen e captivitate

Idola jam abieciisse videntur; tum cum Israelitas etiam atque etiam rogarent, ut in adificatione Templi se socios adhiberent, testati e-

jam a diebus Asor Haddan Regis Assyria, qui Salmanasari successerat, eosque veram Religionem persecutos esse, 2. Esd. 4. 1. 2. Neque

Sane usquam Scriptura cultum Idolorum populi illis exprobrat, quamquam aliorum criminum eos insinulet, veluti invidi in Judaeos animi, atque instigatorum in illos fraudum et calumniarum, ut Regia edita contra illos obtine-

rent, 2. Esd. 2. 10. 19. et 4. 2. item 6. 1. p.

Postmodum ipsi sibi Templum vero Deo dictum in Monte Garizim extulerunt, qua de re differimus supra part. 1. c. 2. §. 2. n. 70

Eundem montem et Templum indicavit Samaritana cum Christo miscens Sermonem Joan. 4. 20.

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Samaria frumenti, vini, variorumque fructuum, necnon pascuorum feracissima fuit; Samaritensis Regio, inquit Josephus de bello lib. 3. c. 2. inter Judaeam et Galileam sita est. . . . natura nihil a Judaea discrepat, nam amba montosa sunt et campestris, agrisque colendo moles, atque optima, necnon et arboribus plena: pomisque tam

Sylvestribus quam mansuetis abundant, eo quod
natura sint acida, imbrumque satis habent
ant: Dulces autem per eas supra modum
sunt aqua, Bonique graminis copia; pro-
ter alias earum pecora lactis abundant
quodque maximum virtutis est, utque op-
lentia specimen, utraque vis referta
est. At modo Samaria plerumque
deserta est et inulta.

Hujus regionis nomen non raro occurrit
apud Sacros N. T. Scriptores: Transibat Jesus
per mediam Samariam; id est, per regio-
nem Samaria, Luc. 17. 11. Oportebat au-
tem eum transire per Samariam, Joan. 4.

4. Venit in civitatem Samariae quae
dicitur Sichar, ibique cum foemina Sa-
maritana colloquutus est, Joan. 4. 5. p.
Post necem S. Stephani Discipuli per Urbem
Judaea et Samaria disperserunt, Act. 8. 1.

Samaria, ut jam dictum, binas continet
provincias Tribum Ephraim nempe et
et dimidiam Manasse, quas binis S. S. ex-
penditur.

S. I. De Tribu Ephraim.

Tribus Ephraim inter Tribum Benja-
min et dimidiam Manasse collocata
est, haec ei ad aquilonem, illa ad austrum
est. In ea notari merentur loca se-
quentia

id est Samaria Metropolis Regni ejusdem
nominis sive decem Tribuum, ab Anni Regis
Israelis condita 3. Reg. 16. 24. atque ea me-
tis ~~circumscripta~~ Somerom, quem du-
rum talentorum Argenteorum pretio a viro
quodam Somer nomi dicto emit, et cum
illam inaedificavit, nomine Samaritan
dixit. Igitur in collis amoni et ulte-
riori parte porta erat 12. miliaribus Romanis
a Dotthaim, totidem a Merom, et qua-
tuor ab Atharoth, et 36. a Jerusalem verso
Septentrionem.

Sunt, qui ante Anni aetatem jam initia
quodam urbis ejusdem nominis existisse
picentur, ut cujus ante ea tempora mentio
occurrat 3. Reg. 13. 32. At alii volunt hoc
locum virum Dei per prolepsin seu anticipati-
onem de Urbibus Samariae locutum fuisse.

Verum quidquid ea de re sit, illud sane
constat Samariam non nisi post Anni aeta-
tem fuisse; neque antea, quam post
illam aetatem Sedes Regni in ea consti-
ta fuit, quae prius Thersa erat.

Eius gloria augenda qua munitioni-
bus, qua divitiis Reges Israel totis in-
venere viribus. Ahab eburneas aedes
habet ebore instructissimas edificavit in

adificavit, 3. Reg. 22. 29. praedictam urbem hujus
ideam etiam sub Jeroboam II. etiam exhibet
Amos 3. 15. et 4. 1. 2.

Fors publica seu vias Benadad Rex Syria suis
impensis Samaria adificaverat, 3. Reg. 20. 34.
forte ut commodis suorum Mercatorum ibi
negotiorum causa versantium servirent.
Benadad ejus filius annis eam invasit, sed pro-
lis victus obsidionem solvere coactus est, 3. Reg.
20. 1. 20. cumque anno sequenti reparata
enerit bellum adintegraret, novo proelio fac-
tus annis aliquot se continuit, 3. Reg. 20. 26. p.
His elapsis Sennacherib Samariam ante obsidione
proffit adeo, ut dira fame cives veniente mater
inventu sit, quae filii sui carnibus veneretur.
tandem non sine Dei prodigio fugientibus hostibus
a presentissimo periculo Urbs liberata est, 4. Reg.
6. 26. p. et 7. 1. p. Denique post trienna-
lem toleratam obsidionem omnis Salmanasa-
ris Regis Assyria cepit, passimque a victori-
bus non in urbem tantum, quam secundum
Michae prophetiam c. 1. v. 6. in. t. in lapid-
um redegerunt, sed et iuxta dictum Osee c. 10.
v. 4. in cives dire levitum, ~~quodammodo~~ ^{quodammodo} ~~per~~ ^{per} ~~et~~ ^{et} ~~in~~ ⁱⁿ
captivitatem abducti, 4. Reg. 17. 6. p. Deserta
regio ~~involens~~ Chutais aliisque Babilonia
populis ad incolendum tradita est a Rege Assy-
ria, ib. v. 24. qui, ut narrat Josephus Antiq. lib. 7.
c. ult. eversam urbem negligentes, Sichem
regni metropolim constituerunt. Non tamen
Samariam adeo neglexisse videntur, quin sub
Ipsam Israelitarum e captivitate regressum
quodam illius aedem reparata conerentur,
1. Esd. 4. 17. et 2. Esd. 4. 2. Denique He-
rodes magnus pristino illam splendore resti-
tutam, in honorem Augusti Imperatoris
Sebastem latine Augustam dici voluit,
Josephus Antiq. l. 15. c. 11.

Philippus Diaconus ad hanc urbem veniens
plurimos ad Jesu Christi fidem traduxit, qui-
bus S. Spiritus idipsum confirmandis Petrus et
Joannes in illam se contulerunt. Ea occa-
sione Simon Magus, jam a Philippo Bapti-
zatus munus conferendi Spiritum S. pecunia
oblata comparare sibi ab Apostolis tentavit,
Act. 8. 9. pp.

Eslovi corpus Abdica Propheta sepultum fuisse
vulgò creditum tradit S. Hieronymus in Abdica 1.
ut et sepulchra Elisei et S. Joannis Baptista
ibi fuisse ait in Mich. 1. et in Osee 1. nempe
Epist. ad Maredam.

2^o Sichem Urbs refugii et Levitica posita
in confiniis Manasse Jos. 17. 7. ac in monte Ephra-
im Jos. 20. 7. prope montem Garizim, 10. milia
tribus Romanis seu Hebrais a Silo ad aquilonem
40. a Jerusalem pariter ad aquilonem, et 5 2.
à Jericho ad sud-aquilone-mesem.

Hebraei per Darisum eam Sichem vocant quod

4 in ea Urbe versans, et

abrietatem exprimit, forte iuncta huius nominis occasione ex eo, quod Isaias Ephraimites Siccirim, id est, abrios nuncupat c. 38. i. Va corona Superbia abris Ephraim. Incola eam Mastha seu Marmotha dicunt. Sicut Romani, postquam Iudaeos penitus oppresserunt, urbem hanc munitionibus instruxerunt, atque Neapolim vocaverunt, quod nomen hactenus servare videtur.

Abraham prociante Dominus relicta patria venit Sichem usque ad locum Sichem ibique altare Domino edificavit, gen. 12. 4. 7. Jacob agrum apud eam urbem emit, gen. 33. 19 in quo ossa Iosephi, quae Hebraei de Aegypto tecum tulerant, sepulta fuisse Jos. 24. 32.

Sichem filii Iacob omnis habitatoribus evicerunt, gen. 33. 25. p. Restauratam Abimelech filius Gedeon ex concubina oppugnavit, interfectisque habitatoribus destruxit ita ut, alim ea dispergeret Jud. 9. 45. Postmodum restituta fuit, ad eam enim venit Roboam filius Salomonis ut ab Israelitis ibidem congregatis in regem eligeretur, ubi cum ipsorum postulatis annuere recusasset, denique ipsis respondisset, tum eo abdicato Jeroboam filium Nabath Ephraim sibi regem constituerunt, qui Sichem penitus restauravit ac aedificiis auxit, sedemque suam fecit. 3. Reg. 12. 1. p.

Post eversam a Salmanasare Rege Regis Aegyptiae Samariam Sichem regionis Samariae Metropolis facta est, idemque privilegium aetate Alexandri Magni huius urbi mansisse auctor est Josephus Antiq. l. ii. c. 8.

Iuxta hanc urbem fons seu puteus Iacob extabat, cui Iesus Christus assidens, cum muliere Samaritana sermonem habuit, Joan. 4. 5.

93^o Mello iuxta vulgatam nostram Jud. 9. 6. Urbs eorum prope Sichem, cuius Incola una cum Sichimitis Abimelech Gedeonis ex concubina filium Regem salutarunt. Verum textus Hebraeus pro Urbe Mello legit Domum Mello, unde credunt aliqui Mello nomen esse visi Sichimita, seu vicinibus Urbis Sichem. Et sane nulla alias in Terra Israelitica Urbs huius nominis occurrit, cuius Scriptura, si vulgatam nostram loc. cit. exquiras, meminere.

94^o Ischarioth vicus ad orientem Sichem, de illo Scriptura quidem non meminit, meminere autem Eusebius, et S. Hieronymus in Isai. 28. 1. in eo natus creditur Judas Proditor. Alii vero Carioth in Tribu Iuda Urbem, cuius meminit Jos. 18. 25. Josue c. 19. 25. ei patriam fuisse volent, alii denique eum in Tribu Issachar fuisse putant, atque Ischarioth nuncupari, cum Issachariotes dici deberet.

95^o Baalhasor Urbs, sita in plaga maritima Tribus Ephraim in confinis Benjamin versus Jordanem. In ea tondabantur greges Absalom filii David, ibique amovit alter filius David. Ovidi ab ipsius iussus est in vindictam stupri Thamar sorori suae idati, 2. Reg. 13. 23. --- 28.

96^o Ephraim seu Ephrem Baalhasor ad occidentem in confinis Benjamin. Ad hanc urbem Christus passus ante passionem

Inam se recepisse videtur, Joan. 11. 54. 57

7^o Silo Ubs celebrata Jos. 18. et 19. item 21.

Miliaribus 12. iuxta Eusebium, et 18. tantum iuxta Thieronymum à Sichem supra montem hunc ubi posita, inter Bethel ad aquilonem et Sichem ad meridiem, in via ab illa urbe ad istam ducente. Lebona* ad Euronotum seu meridiem prout notatur Jud. 21. 19. Quisam ajunt eam etiam Rama, quod loco edito celebrata erat s. Rama enim editum quid significat: sora tam fuisse.

* Lebona ad Septentrionem seu Can-
nem, Silo Sita ubi et Sichem
ad meridiem.

Hic coactis à Josue populo de Secunda Terra promissionis divisione actum est, Jos. 18. 1. p. Ibi etiam fuit Orca, et Tabernaculum post fixas à populo in Chanaanitide Sedes ibi 8. v. 10. et 19. 51. ibique ipsa mansit, donec paulo ante mortem Hely Summi Sacerdotis à Philistinis capta fuit, 1. Reg. 4. 11. 12. Ibidem Samuel clarece cepit 16. c. 5. v. 19. p. et Ahias propheta sedem habuit, 3. Reg. 14. 4.

Jeremias Templum Domini ad eam eandem quam Silo, desolationem et devastationem redigendum ait, c. 7. v. 12. 14. et c. 26. v. 6. 9. Quando autem haec Ubs Silo devastata fuerit nullibi Scriptura exprimit, nisi forte id tum factum fuisse intelligatur, cum Sal-manasar rex Assyriorum totam regionem peragratus est, ac devastavit, 4. Reg. 17. 5.

Certa S. Thieronymi aetate nihil de veteri hae urbis hujus gloria reliquum fuit, nisi rudera Altaris holocaustorum eo tempore erecti, quo Tabernaculum ibidem erat, Thieronymus in Sophon. 1. et in Epitaph. Paula.

8^o Bethoron. Scriptura duarum hujus nominis Urbium meminit, quarum unam Bethoron Superiorem alteram Inferiorem nuncupat, Jos. 16. 3. 5. Utraque à Sara filia Ephraim edificata dicitur, 1. Bar. 7. 24. Ambe etiam terminos Tribus Ephraim constituisse videntur Superior ad Aquilonem in confinis Dimidia Tribus Manasse; Inferior vero ad Meridiem in finibus Tribus Benjamin, Jos. 16. 3. 5. Haec ad orientem Gader seu Gazara ponitur 32. miliaribus circiter à Jerusalem teste Josepho de. Seb. l. 2. c. 11. et Antiq. l. 20. c. 14. Tribus Ephraim cepit Jos. 16. 5. inde facta urbs refugii et levitis tradita, 18. c. 21. v. 21. 22. et 1. Bar. 6. 63.

Bethoron Superior communiter ad Aquilonem Inferiorem collatur in confinis Benjamin, ut dicitur, dei itinere ab inferiori disita. De ea, sed paulo obscurius meminit Josue 16. 5. Ubi factus est, inquit, terminus filiorum Ephraim in contra orientem Bet Ataroth Adar usque Bethoron Superiorem.

* Ataroth Adar Ubs erat Tribus Ephraim sita in confinis Benjamin inter Janoë et Jericho, Jos. 16. 7. Janoë vero urbs erat ejusdem Tribus ad fines Dimidia Tribus Manasse posita, Jos. 16. 6. Eusebius illum Janoë vocat, et 12. miliaribus à Sichem removet.

1. Mach. 7. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Mach. 7. 3. 16. 23. 24. Nicanor ad eandem Urbem castra applicat, Judas vero prope Adarranem Adar urbem 4. miliaribus Romanis à Bethoron ad austrum portam, initoque proelio Nicanorem vincit et interficit, 1. Mach. 7. 39. 40.

fugientesque persequitur usque Gazara unius diei
itinere, ib. v. 45. Bakhides munit Bethoron
Inferiorem, 1. Mach. 9. 30.

Etate Eusebii et Hieronymi ambae urbes ad vici-
nam conditionem redactae jam fuerant. Sic enim
ille scribit in Onomastico, sicut ~~cas~~ duo esse vici
12. Milliaribus ab Alia seu Jerusalem versus Nisep-
lin seu Emmaum, quorum unus à situ dicitur
Bethoron Superior, quem edificavit Salomon,
alter Bethoron inferior datus Levitis in posses-
sionem. Josephus de Bello l. 2. c. 11. et Antiq.
lib. 20. c. 4. centum circiter stadiis Bethoron
locat; at 5. Hieronymus in Epitaph. S. Paulae
apertit, S. Paulum à Birkem seu Neapoli Ierosoly-
man pergentem per utramque Bethoron tran-
sisse, urbes esse à Salomone constructas, sed varia
postmodum belorum tempestate delatas, et
in Sophon. c. 1. ait: Rama et Bethoron et reli-
quae urbes nobiles à Salomone constructae, per
vi viculi demonstrantur.

* ex 3. Reg. 9. 17. et 2. Par. 8. 5.

At Eusebius nimis vicinas sibi invicem vicinas
has binas ponit urbes, ut qui utramque 12.
Miliaribus à Jerusalem miliaribus distans asse-
rat, cum certum sit tum in Jos. 16. 3. 5. tum
ex 1. Mach. 7. 45. eas longius à se invicem
distans remotas esse, necnon Bethoron
Superiorem ab Inferiori diei itinere quem
admodum Gazara sicut quae sub eadem cum
ipsa linea paulo versus orientem sit consti-
tuta, distans esse. Quod ergo hic Eusebius
de ambarum urbium seu vicorum à Jeru-
salem distantia loquitur, intelligi dum-
taxat debet de Bethoron Inferiori.

Quod denique Salomon dicitur has binas
urbes edificasse, cum incertum sit, ea
jam diu ante hujus Regis aetatem stetisse
id ita accipiendum, ut nempe eas restau-
ravit atque munitionibus instruxerit,
qui loquendi modus in sacris libris admodum
frequens est.

9^o Thammath-Saraa Urbs quam filii Israëli
Josue, postquam singulis Tribubus Teram
promissionis sorte diripisset, dederunt in posses-
sionem, Jos. 19. 50. Abique motus est ac sepul-
tus. Jos. 24. 30. et Jud. 2. 9. ubi Urbs haec
Thammath-Saraa nuncupatur. Sitae erat
in plaga septentrionali montis gazara
inter et Bethoron inferiorem, in confinis
Tribus Benjamin.

10^o Gazzer seu Gazara, item Gazara, seu
Urbs sub Chananaeis regia, cujus Regem
Josue una cum populo ipsius percussit ad
internecionem, Jos. 10. 33. et 12. 12. Urbs
refugii facta est et Levitis assignata Jos. 21.
21. Nec tamen Chananaeis excepta fuit, sed
ipsam retinuerunt, suorumque Ebronit-
tarum tributarii, Jos. 16. 10. et Jud. 1. 29.
Chananaei postmodum illam oppugnavit et in-
cendit, deinde filia sua, quam Salomoni
uxorem dedit, tradidit, dedit in dotem, cum

Salomon restauravit, 3. Reg. 9. 16. 17. ⁵⁸ Diei
itinere, ut supra dictum, à Bethoron Superiori
distabat pontagium confinis Benjamin quatuor
miliaribus Romanis ab Emasa seu Nicopoli
ad Septentrionem inter Jerusalem et Joppem.

1. Bar. 4. 16. Gezer nuncupatur, et 2. Reg. 5.
25. Gezer, tandem 1. Mach. 4. 15. Gezeron.

11. Lydda seu Lyda, vel Diospolis, hebraice
Lud sive Lod, 12 vel 15. circiter miliaribus
Romanis à Joppe ad Avronotum. ad Tri-
bum Ephraim pertinebat, at post captivi-
tatem Babylonicam a Beniamitis frequen-
tata creditur ex 2. Esd. 11. 34. ubi ipsi in Lod
fuisse dicuntur. Una est ex Toparchis à
Samaria dimissa atque Judaeis tradita, 1. Mach.
11. 34. Hic S. Petrus Aeneam paralyti-
cum sanitati restituit, Act. 9. 33. 34.

12. Ramatha Ubs sita Lyddam inter et
Joppem 17. circiter miliaribus à Joppe, et
3. à Lydda, quae ipsi ad latus est versis mesem,
in plaga meridionali Tribus Ephraim et in con-
finis Tribus Dan. sive inter Jerusalem et
Joppem 38. miliaribus Romanis à Jerusa-
lam. Postmodum et jam aetate Christi

Arimathia seu justa vulgatam nostram
Arimathaea fuit nuncupata, nomen à
Ramatha, quod celebritudinem significat, de-
rivatum. Patria fuit Josephi viri poten-
tis et Deumionis, necnon Christi Discipuli
oculti, qui laudatur ab Evangelistis Matth. 27. 57. p. Marc. 15. 43. p. Luc. 23.

50. p. Joan. 19. 38. p. Luc. 23. 51. ci-
vitas Judaea vocatur, non quod in Judaea
propria situm habuerit, sed quia aetate
Christi, et post reditum Hebraeorum à cap-
tivitate Tribus haud amplius distincta
fuerint, et Ubs ista 1. Mach. 11. 34. ubi
Ramatha vocatur, è ditione Samaria
seu Tribus Ephraim avulsa Judaea ad-
jecta dicitur. alias etiam Rama vocatur.

13. Joppe Ubs maritima in patenti agro
Jammiam inter et Caesarem Balestina.
seu Turrim Stratonis, et Ramatha, quae qua
6. vel 7. miliaribus distat, interjacet.
Portum habet Scopulis in eo prominentibus
satis infestum. Jos. 19. 46. Limites Tri-
bus Dan Joppem usque protenduntur. In
Joppem appelebantur rates Hiram Regis Ty-
ri, quae Salomoni ligna in monte Libani
cursa pro Templi Hierosolymitani constructione
advehebant, 2. Bar. 2. 16. Hebraei è cap-
tivitate reversi iterum Sidonios et Tyrios
mercede condusserunt, qui ligna ad novi Tem-
pli aedificium de Libano Joppem adveherent,
1. Esd. 3. 7. Jonas Ninivem pergere à Joppe
jussus imperium detrahitans in Joppe navem
consequitur Tharsum Cilicia fugitivus, Jon. 1. 1. 2. 3.

Jonathas Machabeus Joppem oppugnat, i. Mach.
10. 75. 76. alias etiam frequens est huius Urbis
in libris Machabeorum memoria, ut i. Machab.
11. 6. 12. 33. 34. et alibi. S. Petrus hic

Tabitham mortuam suscitavit, ac multis die-
bus commoratus est, Act. 9. 36. p. Iudei Ca-
sarem à Cornelio gentili cohortis Italiae
Centurione accersitur, Act. 10. 1. p.

Joppe una à vetustissimis mundi Urbibus
creditur et à Japhet Noë filio fundata.
Jaffa seu Japha, et Jufa à media etatis et
novissimis Scriptoribus nuncupatur.

34. Saron seu Saronia Urbs aliquibus rite
tur ad Septentrionem Joppe et non procul à
Mari ad orientem collocata. Josue Regem
Saron prolixo victum et captum interfecit, Jos.
12. 18. i. Bar. 27. 29. Armentis, quae pone-
bantur in Saron propositus fuit Saroni Saroni-
tates. Act. 9. 35. Saroni habitatores con-
vertuntur ad Dominum. facile tamen in
eis nomen regionis, non Urbis exprimitur, Vid.
quae de Saroni in perenni parte I. c. 8. n.

35. Saroni habitatores convertuntur ad Dominum.
facile tamen in eis nomen regionis, non Urbis
exprimitur, Vid. quae de Saroni in perenni parte I. c. 8. n.

~~35. Saroni habitatores convertuntur ad Dominum.
facile tamen in eis nomen regionis, non Urbis
exprimitur, Vid. quae de Saroni in perenni parte I. c. 8. n.~~

§. II.

De Dimidia Tribu Manasse.

Dimidia Tribus Manasse posita est inter
Tribus Ephraim et Issachar; haec ei Septen-
trionalis est, illa meridionalis, ad orientem
Jordanem attingit, et ad occidentem à Ma-
diterraneo abitur. Hos limites ei tribuit
Josephus Antiq. l. 5. c. 1. At Relandus l. 1. c. 22
p. 156. ex Jos. 17. 10. alios eius fuisse terminos
contendit, illamque ad orientem habuisse

Tribum Issachar duntaxat, et ad Boream
Tribum Aser, adeoque ad Jordanem usque
non pertigisse. Verum potuerunt portiones
horum Tribuum limites ita mutari, ut Tribus
Manasse in fuerintestate Josephi, quos illa
ipsi adhibuit; Et sane post assignatos à
Josue huius Tribui terminos, quos Relandus
eidem attribuit, idem Josue eodem cap.
17. 8. 11. ex Tribu Aser ipsi varias Urbes assignavit